[image: image1.png]

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«21» марта 2023 г.                                                                                                                           № 49-п
Санкт-Петербург
	О внесении изменения в постановление от 24.10.2022 № 74-п «Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования» на 2023-2025 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», на основании постановления от 01.10.2021 № 73-п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования посёлок Лисий Нос», руководствуясь Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Лисий Нос,

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление от 24.10.2022 № 74-п «Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования» на 2023-2025 годы» изменение, изложив приложение согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора МКУ «Лисий Нос».
Глава местной администрации                                                                                    Тремасова Л.В.
Приложение

к постановлению местной администрации

муниципального образования поселок Лисий Нос

от «21» марта 2023 г. № 49-п
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК ЛИСИЙ НОС
СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ МАЛОГО БИЗНЕСА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА 2023-2025 ГОДЫ
	Наименование муниципальной программы
	Содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования

	КБК программы:
	993 0412  3450000120 240

	Наименование подпрограмм с указанием КБК (при наличии)

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;

- Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Лисий Нос;

- Постановление от 01.10.2021 № 73-п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования посёлок Лисий Нос»;

- Распоряжение от 18.08.2022 № 36-1 «Об утверждении перечня муниципальных программ, планируемых к финансированию на период 2023 - 2025 гг.»

	Заказчик программы
	Местная администрация внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Лисий Нос

	Разработчик  программы
	Муниципальное казенное учреждение «Лисий Нос»

	Ответственный исполнитель программы
	Муниципальное казенное учреждение «Лисий Нос»

	Соисполнитель программы (при наличии)

	Цели программы
	Обеспечение доступа к информации о мерах поддержки малого и среднего бизнеса на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Лисий Нос

	Сроки реализации программы
	2023 - 2025 годов

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Повышение удовлетворенности предпринимателей малого и среднего бизнеса положительно оценивающих ведение бизнеса на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Лисий Нос

	Источники финансирования программы
	Местный бюджет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Лисий Нос на 2023-2025 годы:

- на 2023 год -30,0 тыс.руб.

- на 2024 год -31,5 тыс.руб.
- на 2025 год - 33,0 тыс.руб.

	Методика оценки эффективности реализации программы
	В соответствии с п. 4 постановления от 01.10.2021 № 73-п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования поселок Лисий Нос»

ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ/РАБОТ/УСЛУГ

ПРОГРАММЫ/ПОДПРОГРАММ

К МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ

 СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ МАЛОГО БИЗНЕСА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА 2023-2025 ГОДЫ
Краткая характеристика текущего состояния с указанием основных проблем, обоснование необходимости реализации муниципальной программы для достижения основных целей
Устойчиво развивающаяся экономика является базой для создания благоприятной среды и условий комфортного проживания населения. Фундаментом такой экономики, в том числе, является динамичное развитие таких ее сфер, как малое предпринимательство, добросовестная конкуренция и потребительский рынок.
В течение последних лет, несмотря на общую положительную динамику роста малых предприятий, наметилась тенденция к снижению количества индивидуальных предпринимателей. Поступление в местный бюджет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Лисий Нос включает: налоги на прибыль от предпринимательской деятельности и использования имущества, которые составили на 2022 год 267 тысяч рублей, что требует от органов местного самоуправления действенных мер по развитию малого предпринимательства.
Цель программы: обеспечение доступа к информации о мерах поддержки малого бизнеса на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Лисий Нос.
	2023 год

	Содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования, КБК 993 0412 3450000120 240

	№ п/п
	Мероприятия
	Участники
	Ожидаемые конечные результаты
	Сроки исполнения
	Объем финансирования

тыс. руб.

	ед. изм.
	кол-во

	1
	Проведение семинара по теме «Содействие развитию малого бизнеса на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Лисий Нос»
	10 чел.

Жители поселка

Лисий Нос

	услуга
	1
	2-4 кв.
	30,00

	2
	Ведение раздела «Предпринимательство» на официальном сайте муниципального образования, размещение полезной информации для малого бизнеса о программах поддержки предпринимательства
	Жители поселка
Лисий Нос

	услуга
	4
	1-4 кв.
	Без финансирования

	3
	Консультирование жителей по вопросам организации малого бизнеса
	Жители поселка
Лисий Нос
	услуга
	1
	По мере обращений 1-4 кв.
	Без финансирования

	4
	Размещение публикаций в газете «Вести Лисьего Носа» по теме поддержки малого предпринимательства
	Жители поселка
Лисий Нос
	Шт.
	Не менее 4
	1-4 кв.
	Без финансирования

	ИТОГО:
	30,00

	2024 год

	Содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования, КБК 993 0412 3450000120 240

	№ п/п
	Мероприятия
	Участники
	Ожидаемые конечные результаты
	Сроки исполнения
	Объем финансирования

тыс. руб.

	ед. изм.
	кол-во

	1
	Проведение семинара по теме «Содействие развитию малого бизнеса на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Лисий Нос»
	11 чел.

Жители поселка

Лисий Нос

	услуга
	1
	2-4 кв.
	31,5

	2
	Ведение раздела «Предпринимательство» на официальном сайте муниципального образования, размещение полезной информации для малого бизнеса о программах поддержки предпринимательства
	Жители поселка

Лисий Нос
	услуга
	1
	1-4 кв.
	Без финансирования

	3
	Консультирование жителей по вопросам организации малого бизнеса
	Жители поселка

Лисий Нос
	услуга
	1
	По мере обращений 1-4 кв.
	Без финансирования

	4
	Размещение публикаций в газете «Вести Лисьего Носа» по теме поддержки малого предпринимательства
	Жители поселка

Лисий Нос
	Шт.
	Не менее 4
	1-4 кв.
	Без финансирования

	ИТОГО:
	31,5

	2025 год

	Содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования, КБК 993 0412 3450000120 240

	№ п/п
	Мероприятия
	Участники
	Ожидаемые конечные результаты
	Сроки исполнения
	Объем финансирования

тыс. руб.

	ед. изм.
	кол-во

	1
	Проведение семинара по теме «Содействие развитию малого бизнеса на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Лисий Нос»
	12 чел.

Жители поселка

Лисий Нос

	услуга
	1
	2-4 кв.
	33,00

	2
	Ведение раздела «Предпринимательство» на официальном сайте муниципального образования, размещение полезной информации для малого бизнеса о программах поддержки предпринимательства
	Жители поселка

Лисий Нос

	услуга
	1
	1-4 кв.
	Без финансирования

	3
	Консультирование жителей по вопросам организации малого бизнеса
	Жители поселка

Лисий Нос
	услуга
	1
	По мере обращений 1-4 кв.
	Без финансирования

	4
	Размещение публикаций в газете «Вести Лисьего Носа» по теме поддержки малого предпринимательства
	Жители поселка

Лисий Нос
	Шт.
	Не менее 4
	1-4 кв.
	Без финансирования

	ИТОГО:
	33,00

	ИТОГО за период реализации программы
	94,5

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Достигнутый показатель за предыдущий период
	Плановое значение показателя на 2023 год
	Значение показателя нарастающим итогом на 2024 год
	Плановое значение показателя на период реализации программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2
	Количество жителей поселка Лисий Нос прошедших обучение на семинаре
	чел.
	10
	11
	12
	33

	Разработчик

	(подпись)

	ФИО

	Ответственный исполнитель

	(подпись)

	ФИО